
Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Počet zaměstnaných (2010) 5 200

Dlouhodobý vývoj zaměstnanosti (2000-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Střednědobý vývoj zaměstnanosti (2005-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Vývoj zaměstnanosti v recesi (2008-2010) STABILNÍ

Šance na budoucí uplatnění (do 2013) 

Celkový počet VPM na trhu (říjen 2010) 21

Míra nezaměstnanosti (říjen 2010) 5,6% LÉPE

Podíl dlouhodobě neobsazených VPM (říjen 2010) 0,05 LÉPE

Uchazeči na 1 VPM (říjen 2010) 14,6 HŮŘE

Zemědělství, lesnictví, myslivost a rybolov  

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 94%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) MÍRNĚ KLESAJÍCÍ

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) RYCHLE KLESAJÍCÍ

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

Převažující hlavní obor vzdělání Rostlinná a živočišná výroba    

% pracovníků s jiným než převažujícím oborem vzdělání (2010) 70%

% ZŠ a bez vzdělání (2010) 14%

% SŠbM (2010) 43%

% SŠsM (2010) 28%

% VŠ (2010) 15%

Vzdělanostní struktura (obor vzdělání)

Vzdělanostní struktura (stupeň vzdělání)

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 o

če
ká

va
n

é
m

 v
ýv

o
ji

 o
d

vě
tv

í n
aj

d
e

te
 n

a 

w
w

w
.b

u
d

o
u

cn
o

st
p

ro
fe

si
.c

z

Informace o vývoji nezaměstnanosti

Význam profese pro trh 

práce

VELMI MALÝ

Jak je na tom profese v 

porovnání s podobnými 

profesemi?

PĚSTITELÉ POLNÍCH PLODIN

Pěstitel obilovin; Pěstitel polní zeleniny; Zemědělský dělník závlahář; Zemědělský 

dělník v rostlinné výrobě 

6111

STABILNÍ

Popis klíčových zaměstnavatelských odvětví

Informace o dosavadním vývoji zaměstnanosti

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 k

va
li

fi
ka

čn
íc

h
 

p
o

ža
d

av
cí

ch
 n

a 
p

ro
fe

se
 n

aj
d

e
te

 n
a 

h
tt

p
:/

/k
at

al
o

g.
n

sp
.c

z

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Medián mzdy (2q 2010, pouze podnikatelská sféra) 14 237

Dynamika mzdy v porovnání s růstem mzdy v celé ekonomice              (2005-

2010)
ROSTE MÍRNĚ RYCHLEJI

Relace k mediánu mzdy v kvalifikačně příbuzných profesích 

(medián mzdy pro všechny pracovníky na daném stupni vzdělání = 100)
76

Dynamika vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Projekce vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Míra nezaměstnanosti absolventů (2010) 13,2%

Dynamika nezaměstnanosti absolventů (2009-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Průměr pro příbuzné 

profese

% mladých pracovníků (do 34 let) 19% 32%

% starých pracovníků (55 a více let) 21% 15%

Demografický potenciál (index podílu mladých pracovníků) PODPRŮMĚRNÝ

Demografické riziko (index podílu starších pracovníků) PRŮMĚRNÉ

Expertní hodnocení atraktivity profese a budoucí rovnováhy na trhu práce

Na rozdíl od výroby masa vykazuje rostlinná produkce v ČR vzestup. Kromě rostoucího odbytu v samotné potravinářské výrobě stojí za tímto trendem také

rostoucí poptávka po plodinách, ze kterých je možné vyrábět biosložky přidávané do pohonných hmot, jednak rostoucí poptávka po cíleně pěstované biomase.

Zemědělským studijním oborům ubývají zájemci i absolventi a naopak produkce samotná příliš klesat v příštích letech nebude. To pomůže vyrovnat dosud

nepříznivou situaci na trhu práce pro uchazeče, kteří se dnes potýkají s velmi vysokou mírou nezaměstnanosti.

Věková struktura

PĚSTITELÉ POLNÍCH PLODIN

Pěstitel obilovin; Pěstitel polní zeleniny; Zemědělský dělník závlahář; Zemědělský 

dělník v rostlinné výrobě 

6111

Mzdová atraktivita

Absolventi

Podrobnosti o 

odměňování jednotlivých 

profesí najdete na 

www.ispv.cz

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Počet zaměstnaných (2010) 13 200

Dlouhodobý vývoj zaměstnanosti (2000-2010) MÍRNÝ NÁRŮST

Střednědobý vývoj zaměstnanosti (2005-2010) MÍRNÝ NÁRŮST

Vývoj zaměstnanosti v recesi (2008-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Šance na budoucí uplatnění (do 2013) 

Celkový počet VPM na trhu (říjen 2010) 77

Míra nezaměstnanosti (říjen 2010) 15,1% HŮŘE

Podíl dlouhodobě neobsazených VPM (říjen 2010) 0,19 PODOBNĚ

Uchazeči na 1 VPM (říjen 2010) 30,3 HŮŘE

Zemědělství, lesnictví, myslivost a rybolov  

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 91%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) MÍRNĚ KLESAJÍCÍ

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) RYCHLE KLESAJÍCÍ

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

Převažující hlavní obor vzdělání Zahradnictví    

% pracovníků s jiným než převažujícím oborem vzdělání (2010) 72%

% ZŠ a bez vzdělání (2010) 13%

% SŠbM (2010) 53%

% SŠsM (2010) 31%

% VŠ (2010) 4%

Vzdělanostní struktura (obor vzdělání)

Vzdělanostní struktura (stupeň vzdělání)

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 o

če
ká

va
n

é
m

 v
ýv

o
ji

 o
d

vě
tv

í n
aj

d
e

te
 n

a 

w
w

w
.b

u
d

o
u

cn
o

st
p

ro
fe

si
.c

z

Informace o vývoji nezaměstnanosti

Význam profese pro trh 

práce

MENŠÍ

Jak je na tom profese v 

porovnání s podobnými 

profesemi?

ZAHRADNÍCI A PĚSTITELÉ ZAHRADNÍCH PLODIN

Pěstitel květin; Pěstitel hub; Pěstitel zeleniny; Zahradník 

6113

STABILNÍ

Popis klíčových zaměstnavatelských odvětví

Informace o dosavadním vývoji zaměstnanosti

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 k

va
li

fi
ka

čn
íc

h
 

p
o

ža
d

av
cí

ch
 n

a 
p

ro
fe

se
 n

aj
d

e
te

 n
a 

h
tt

p
:/

/k
at

al
o

g.
n

sp
.c

z

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Medián mzdy (2q 2010, pouze podnikatelská sféra) 16 015

Dynamika mzdy v porovnání s růstem mzdy v celé ekonomice              (2005-

2010)
ROSTE MÍRNĚ RYCHLEJI

Relace k mediánu mzdy v kvalifikačně příbuzných profesích 

(medián mzdy pro všechny pracovníky na daném stupni vzdělání = 100)
85

Dynamika vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Projekce vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Míra nezaměstnanosti absolventů (2010) 15,7%

Dynamika nezaměstnanosti absolventů (2009-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Průměr pro příbuzné 

profese

% mladých pracovníků (do 34 let) 37% 32%

% starých pracovníků (55 a více let) 12% 15%

Demografický potenciál (index podílu mladých pracovníků) VYSOKÝ

Demografické riziko (index podílu starších pracovníků) NÍZKÉ

Expertní hodnocení atraktivity profese a budoucí rovnováhy na trhu práce

Zaměstnanost v produkci zeleniny, ovoce a květin v ČR v posledních letech stoupá. Na jedné straně roste spotřeba zeleniny a ovoce (i když na této části trhu se

stále častěji prosazují výrobky z dovozu), na druhé straně roste zájem Čechů o úpravy zahrad a nákup okrasných květin a dřevin. Oba trendy budou nadále

pokračovat, v případě zeleniny a ovoce zejména díky většímu akcentu na zdravý životní styl. Rostoucí poptávka po zahradnících může snížit nezaměstnanost této

profesní skupiny. Problémem však je nízké mzdové ohodnocení, které Čechy od hledání uplatnění v zahradnictví odrazuje. Již dnes se na těchto pracovních

místech uplatňují často cizinci.

Věková struktura

ZAHRADNÍCI A PĚSTITELÉ ZAHRADNÍCH PLODIN

Pěstitel květin; Pěstitel hub; Pěstitel zeleniny; Zahradník 

6113

Mzdová atraktivita

Absolventi

Podrobnosti o 

odměňování jednotlivých 

profesí najdete na 

www.ispv.cz

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Počet zaměstnaných (2010) 11 500

Dlouhodobý vývoj zaměstnanosti (2000-2010) VÝRAZNÝ POKLES

Střednědobý vývoj zaměstnanosti (2005-2010) VÝRAZNÝ POKLES

Vývoj zaměstnanosti v recesi (2008-2010) VÝRAZNÝ POKLES

Šance na budoucí uplatnění (do 2013) 

Celkový počet VPM na trhu (říjen 2010) 56

Míra nezaměstnanosti (říjen 2010) 6,7% PODOBNĚ

Podíl dlouhodobě neobsazených VPM (říjen 2010) 0,02 LÉPE

Uchazeči na 1 VPM (říjen 2010) 14,6 HŮŘE

Zemědělství, lesnictví, myslivost a rybolov  

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 100%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) MÍRNĚ KLESAJÍCÍ

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) RYCHLE KLESAJÍCÍ

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

Převažující hlavní obor vzdělání Rostlinná a živočišná výroba  

% pracovníků s jiným než převažujícím oborem vzdělání (2010) 75%

% ZŠ a bez vzdělání (2010) 26%

% SŠbM (2010) 53%

% SŠsM (2010) 17%

% VŠ (2010) 4%

Vzdělanostní struktura (obor vzdělání)

Vzdělanostní struktura (stupeň vzdělání)

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 o

če
ká

va
n

é
m

 v
ýv

o
ji

 o
d

vě
tv

í n
aj

d
e

te
 n

a 

w
w

w
.b

u
d

o
u

cn
o

st
p

ro
fe

si
.c

z

Informace o vývoji nezaměstnanosti

Význam profese pro trh 

práce

MENŠÍ

Jak je na tom profese v 

porovnání s podobnými 

profesemi?

CHOVATELÉ HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

Chovatel hospodářských zvířat; Chovatel koní; Chovatel a ošetřovatel psů a koček; 

Ošetřovatel hospodářských zvířat 

6121

MÍRNĚ PODPRŮMĚRNÉ

Popis klíčových zaměstnavatelských odvětví

Informace o dosavadním vývoji zaměstnanosti

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 k

va
li

fi
ka

čn
íc

h
 

p
o

ža
d

av
cí

ch
 n

a 
p

ro
fe

se
 n

aj
d

e
te

 n
a 

h
tt

p
:/

/k
at

al
o

g.
n

sp
.c

z

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Medián mzdy (2q 2010, pouze podnikatelská sféra) 17 678

Dynamika mzdy v porovnání s růstem mzdy v celé ekonomice              (2005-

2010)
ROSTE MÍRNĚ RYCHLEJI

Relace k mediánu mzdy v kvalifikačně příbuzných profesích 

(medián mzdy pro všechny pracovníky na daném stupni vzdělání = 100)
94

Dynamika vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Projekce vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Míra nezaměstnanosti absolventů (2010) 13,5%

Dynamika nezaměstnanosti absolventů (2009-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Průměr pro příbuzné 

profese

% mladých pracovníků (do 34 let) 14% 32%

% starých pracovníků (55 a více let) 22% 15%

Demografický potenciál (index podílu mladých pracovníků) NÍZKÝ

Demografické riziko (index podílu starších pracovníků) PRŮMĚRNÉ

Expertní hodnocení atraktivity profese a budoucí rovnováhy na trhu práce

Zaměstnanost v podnicích živočišné výroby klesla za 10 let o téměř dvě třetiny. Důvodem je jednak rostoucí mechanizace a automatizace tohoto oboru, jednak

klesající výroba masa z důvodu vyšších dovozů a měnících se spotřebitelských zvyklostí Čechů. Uplatnitelnost nebude příliš dobrá ani v příštích letech, i když

situaci na trhu práce z pohledu uchazečů zlepší to, že dojde k podstatnému snížení počtů absolventů studijních oborů živočišné výroby.

Věková struktura

CHOVATELÉ HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

Chovatel hospodářských zvířat; Chovatel koní; Chovatel a ošetřovatel psů a koček; 

Ošetřovatel hospodářských zvířat 

6121

Mzdová atraktivita

Absolventi

Podrobnosti o 

odměňování jednotlivých 

profesí najdete na 

www.ispv.cz

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Počet zaměstnaných (2010) 6 600

Dlouhodobý vývoj zaměstnanosti (2000-2010) MÍRNÝ POKLES

Střednědobý vývoj zaměstnanosti (2005-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Vývoj zaměstnanosti v recesi (2008-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Šance na budoucí uplatnění (do 2013) 

Celkový počet VPM na trhu (říjen 2010) 2

Míra nezaměstnanosti (říjen 2010) 3,0% LÉPE

Podíl dlouhodobě neobsazených VPM (říjen 2010) 0,50 LÉPE

Uchazeči na 1 VPM (říjen 2010) 102,0 HŮŘE

Zemědělství, lesnictví, myslivost a rybolov  

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 100%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) MÍRNĚ KLESAJÍCÍ

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) RYCHLE KLESAJÍCÍ

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

Převažující hlavní obor vzdělání
Rostlinná a živočišná výroba ; Motorová vozidla, 

lodě a letadla ;   

% pracovníků s jiným než převažujícím oborem vzdělání (2010) 44%

% ZŠ a bez vzdělání (2010) 2%

% SŠbM (2010) 53%

% SŠsM (2010) 39%

% VŠ (2010) 5%

Vzdělanostní struktura (obor vzdělání)

Vzdělanostní struktura (stupeň vzdělání)

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 o

če
ká

va
n

é
m

 v
ýv

o
ji

 o
d

vě
tv

í n
aj

d
e

te
 n

a 

w
w

w
.b

u
d

o
u

cn
o

st
p

ro
fe

si
.c

z

Informace o vývoji nezaměstnanosti

Význam profese pro trh 

práce

VELMI MALÝ

Jak je na tom profese v 

porovnání s podobnými 

profesemi?

PĚSTITELÉ A CHOVATELÉ ORIENTOVANÍ NA TRH

Farmář; Pěstitel a chovatel orientovaný na trh; Zemědělec smíšeného 

hospodářství ; 

6130

STABILNÍ

Popis klíčových zaměstnavatelských odvětví

Informace o dosavadním vývoji zaměstnanosti

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 k

va
li

fi
ka

čn
íc

h
 

p
o

ža
d

av
cí

ch
 n

a 
p

ro
fe

se
 n

aj
d

e
te

 n
a 

h
tt

p
:/

/k
at

al
o

g.
n

sp
.c

z

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Medián mzdy (2q 2010, pouze podnikatelská sféra) Není k dispozici

Dynamika mzdy v porovnání s růstem mzdy v celé ekonomice              (2005-

2010)
Není k dispozici

Relace k mediánu mzdy v kvalifikačně příbuzných profesích 

(medián mzdy pro všechny pracovníky na daném stupni vzdělání = 100)
Není k dispozici

Dynamika vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Projekce vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Míra nezaměstnanosti absolventů (2010) 17,1%

Dynamika nezaměstnanosti absolventů (2009-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Průměr pro příbuzné 

profese

% mladých pracovníků (do 34 let) 18% 32%

% starých pracovníků (55 a více let) 28% 15%

Demografický potenciál (index podílu mladých pracovníků) NÍZKÝ

Demografické riziko (index podílu starších pracovníků) NADPRŮMĚRNÉ

Expertní hodnocení atraktivity profese a budoucí rovnováhy na trhu práce

Tato profese má mnoho shodných znaků s KZAM 6130. Viz příslušná karta kvalifikace.

Věková struktura

PĚSTITELÉ A CHOVATELÉ ORIENTOVANÍ NA TRH

Farmář; Pěstitel a chovatel orientovaný na trh; Zemědělec smíšeného 

hospodářství ; 

6130

Mzdová atraktivita

Absolventi

Podrobnosti o 

odměňování jednotlivých 

profesí najdete na 

www.ispv.cz

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Počet zaměstnaných (2010) 7 600

Dlouhodobý vývoj zaměstnanosti (2000-2010) MÍRNÝ POKLES

Střednědobý vývoj zaměstnanosti (2005-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Vývoj zaměstnanosti v recesi (2008-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Šance na budoucí uplatnění (do 2013) 

Celkový počet VPM na trhu (říjen 2010) 42

Míra nezaměstnanosti (říjen 2010) 7,3% PODOBNĚ

Podíl dlouhodobě neobsazených VPM (říjen 2010) 0,00 LÉPE

Uchazeči na 1 VPM (říjen 2010) 14,3 HŮŘE

Zemědělství, lesnictví, myslivost a rybolov  

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 93%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) MÍRNĚ KLESAJÍCÍ

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) RYCHLE KLESAJÍCÍ

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

Převažující hlavní obor vzdělání Lesnictví  

% pracovníků s jiným než převažujícím oborem vzdělání (2010) 88%

% ZŠ a bez vzdělání (2010) 14%

% SŠbM (2010) 48%

% SŠsM (2010) 32%

% VŠ (2010) 6%

Vzdělanostní struktura (obor vzdělání)

Vzdělanostní struktura (stupeň vzdělání)

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 o

če
ká

va
n

é
m

 v
ýv

o
ji

 o
d

vě
tv

í n
aj

d
e

te
 n

a 

w
w

w
.b

u
d

o
u

cn
o

st
p

ro
fe

si
.c

z

Informace o vývoji nezaměstnanosti

Význam profese pro trh 

práce

VELMI MALÝ

Jak je na tom profese v 

porovnání s podobnými 

profesemi?

DĚLNÍCI PRO PĚSTĚNÍ A OŠETŘOVÁNÍ LESA

Ošetřovatel lesa; Lesní školkař; Lesní dělník v zalesňovaní; Pěstitel lesa 

6141

MÍRNĚ NADPRŮMĚRNÉ

Popis klíčových zaměstnavatelských odvětví

Informace o dosavadním vývoji zaměstnanosti

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 k

va
li

fi
ka

čn
íc

h
 

p
o

ža
d

av
cí

ch
 n

a 
p

ro
fe

se
 n

aj
d

e
te

 n
a 

h
tt

p
:/

/k
at

al
o

g.
n

sp
.c

z

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Medián mzdy (2q 2010, pouze podnikatelská sféra) 13 696

Dynamika mzdy v porovnání s růstem mzdy v celé ekonomice              (2005-

2010)
ROSTE VÝRAZNĚ RYCHLEJI

Relace k mediánu mzdy v kvalifikačně příbuzných profesích 

(medián mzdy pro všechny pracovníky na daném stupni vzdělání = 100)
73

Dynamika vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Projekce vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Míra nezaměstnanosti absolventů (2010) 18,3%

Dynamika nezaměstnanosti absolventů (2009-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Průměr pro příbuzné 

profese

% mladých pracovníků (do 34 let) 30% 32%

% starých pracovníků (55 a více let) 25% 15%

Demografický potenciál (index podílu mladých pracovníků) NADPRŮMĚRNÝ

Demografické riziko (index podílu starších pracovníků) NADPRŮMĚRNÉ

Expertní hodnocení atraktivity profese a budoucí rovnováhy na trhu práce

Tato profese má mnoho shodných znaků s KZAM 6142. Viz příslušná karta kvalifikace.

Věková struktura

DĚLNÍCI PRO PĚSTĚNÍ A OŠETŘOVÁNÍ LESA

Ošetřovatel lesa; Lesní školkař; Lesní dělník v zalesňovaní; Pěstitel lesa 

6141

Mzdová atraktivita

Absolventi

Podrobnosti o 

odměňování jednotlivých 

profesí najdete na 

www.ispv.cz

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Počet zaměstnaných (2010) 11 900

Dlouhodobý vývoj zaměstnanosti (2000-2010) STABILNÍ

Střednědobý vývoj zaměstnanosti (2005-2010) MÍRNÝ NÁRŮST

Vývoj zaměstnanosti v recesi (2008-2010) MÍRNÝ NÁRŮST

Šance na budoucí uplatnění (do 2013) 

Celkový počet VPM na trhu (říjen 2010) 26

Míra nezaměstnanosti (říjen 2010) 3,7% LÉPE

Podíl dlouhodobě neobsazených VPM (říjen 2010) 0,04 LÉPE

Uchazeči na 1 VPM (říjen 2010) 17,8 HŮŘE

Zemědělství, lesnictví, myslivost a rybolov  

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 98%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) MÍRNĚ KLESAJÍCÍ

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) RYCHLE KLESAJÍCÍ

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

-

Podíl odvětví na zaměstnanosti v této profesní skupině (rok 2009) 0%

Střednědobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2010-2015) -

Dlouhodobá prognóza vývoje zaměstnanosti pro odvětví (2015-2020) -

Převažující hlavní obor vzdělání
Lesnictví ; Motorová vozidla, lodě a letadla ; 

Stavebnictví a inženýrské stavitelství 

% pracovníků s jiným než převažujícím oborem vzdělání (2010) 44%

% ZŠ a bez vzdělání (2010) 5%

% SŠbM (2010) 80%

% SŠsM (2010) 13%

% VŠ (2010) 2%

Vzdělanostní struktura (obor vzdělání)

Vzdělanostní struktura (stupeň vzdělání)

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 o

če
ká

va
n

é
m

 v
ýv

o
ji

 o
d

vě
tv

í n
aj

d
e

te
 n

a 

w
w

w
.b

u
d

o
u

cn
o

st
p

ro
fe

si
.c

z

Informace o vývoji nezaměstnanosti

Význam profese pro trh 

práce

MENŠÍ

Jak je na tom profese v 

porovnání s podobnými 

profesemi?

DĚLNÍCI PRO TĚŽBU DŘEVA

Dřevorubec; Lesní dělník pro těžbu dřeva; Lesní manipulant; Řezač prahů

6142

MÍRNĚ NADPRŮMĚRNÉ

Popis klíčových zaměstnavatelských odvětví

Informace o dosavadním vývoji zaměstnanosti

P
o

d
ro

b
n

o
st

i o
 k

va
li

fi
ka

čn
íc

h
 

p
o

ža
d

av
cí

ch
 n

a 
p

ro
fe

se
 n

aj
d

e
te

 n
a 

h
tt

p
:/

/k
at

al
o

g.
n

sp
.c

z

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://www.budoucnostprofesi.cz/cs/vyvoj-v-odvetvich.html
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/
http://katalog.nsp.cz/


Název profese

Alternativní názvy

Klasifikace zaměstnání (KZAM)

Medián mzdy (2q 2010, pouze podnikatelská sféra) 18 761

Dynamika mzdy v porovnání s růstem mzdy v celé ekonomice              (2005-

2010)
ROSTE VÝRAZNĚ RYCHLEJI

Relace k mediánu mzdy v kvalifikačně příbuzných profesích 

(medián mzdy pro všechny pracovníky na daném stupni vzdělání = 100)
100

Dynamika vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Projekce vývoje počtu absolventů (5 let) VÝRAZNÝ POKLES

Míra nezaměstnanosti absolventů (2010) 18,3%

Dynamika nezaměstnanosti absolventů (2009-2010) VÝRAZNÝ NÁRŮST

Průměr pro příbuzné 

profese

% mladých pracovníků (do 34 let) 30% 32%

% starých pracovníků (55 a více let) 13% 15%

Demografický potenciál (index podílu mladých pracovníků) NADPRŮMĚRNÝ

Demografické riziko (index podílu starších pracovníků) NÍZKÉ

Expertní hodnocení atraktivity profese a budoucí rovnováhy na trhu práce

Těžba dřeva a péče o lesní porosty je v Česku poměrně perspektivním oborem činnosti a skýtá dobré předpoklady dlouhodobé uplatnitelnosti pracovníků. Recese

sice způsobila problémy i zde, poklesla poptávka ze strany stavebnictví i výroby nábytku. Obě tato odvětví však mají dlouhodobý potenciál, navíc stále roste

poptávka po palivovém dříví. Problémem profesní skupiny tak nebude uplatnění, ale spíše dostatek pracovních sil. V lesnických oborech klesá počet absolventů

výrazně a podprůměrné mzdy do odvětví uchazeče příliš nelákají.

Věková struktura

DĚLNÍCI PRO TĚŽBU DŘEVA

Dřevorubec; Lesní dělník pro těžbu dřeva; Lesní manipulant; Řezač prahů

6142

Mzdová atraktivita

Absolventi

Podrobnosti o 

odměňování jednotlivých 

profesí najdete na 

www.ispv.cz

Zpracoval: Národní vzdělávací fond, o. p. s. - Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání.

http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/
http://www.ispv.cz/

	6111.pdf
	6113.pdf
	6121.pdf
	6130.pdf
	6141.pdf
	6142.pdf

